³⁹ Il racconto dell'uccisione di Busiride si legge in Igino, *Fabulae*: "Busiridem in Aegypto, qui hospites immolare solitus erat; huius legem cum audiit, passus est se cum infula ad aram adduci, Busiris autem cum vellet deos imprecari, Hercules eum clava ac ministros sacrorum interfecit" (Schmidt ed., 65); ma anche nei mitografi: "Busiris rex fuit Egypti, qui cum susceptos hospites immolare solitus esset, ab Hercule, cum eum etiam uoluisset occidere, interemptus est" (Mitografo II, Kulesár ed., 238). La struttura e i dettagli del racconto corrispondono in realtà a quelli della fatica legata a Diomede, come si legge sempre nel secondo Mitografo vaticano: "Diomedes, rex Tracum habuit equos qui humanis carnibus uescebantur. Cum uero mult eius hospicio hospites interissent, Hercules ab eo in hospicium receptus, ne ab eodem circumuentus periret, eum equorum suorum pabulum fecit et equos eosdem occiso crudeli tyranno abductos ad solita pabula, id est ad gramina, mollita feritate reuocauit et filio suo Cromi habendos concessit" (Kulesár ed., 233). Fraintendimenti e modifiche analoghi sono attestati, per esempio, anche in alcuni volgarizzamenti oitanici, come rilevato in Atkinson (45-46); ma si vedano anche Cropp 1999, e i testi editi in appendice di Babbi ed., 379-490. Per le arpie e per la *fabula* di Fineo, si confrontino anche i commenti di Guillaume de Conches (Nauta ed. 1999, 280) e di Nicholas Trevet (Silk ed., 658).

⁴⁰ Su questo passo si veda anche Keightley (183-184).

ANTONI GINEBREDÀ

La setena, quant lo tramès a la Ydra en la paluda, en la qual havia una serp molt cruel e perillosa, e fahia molt gran dampnatge a una ciutat qui ere prop. Hèrcules donà per consell a les de la ciutat que les herbes e ls arbres qui eren entorn fossen arrencats, e los monts qui eren entorn fossen cremats tant quant poguèssen, enaxí que quant plouria, la pluja⁴¹ fos beguda e consumada per la terra cremada. E part açò, ab son artifici tramès foch gresch qui matà la dita serp qui habitava en la dita aygua, e les fonts se exequaren per los monts cremats e per les plantes arrencades.
(H, c. 113v)

GUILHELMUS ARAGONIAE

Septimo fuit missus ad Ydram, que in larua palude dicitur commorasse quam igne greco combussit. Et ideo subdit: Ydra combusto periit ueneno.

[...]

De hoc tamen dicit Seruius aliter, scilicet quod circa uicinam ciuitatem erumpebat aqua per fonticulos plurimos, quorum cum obstrueretur unus, erumpebant alii duo uel tres magnum dampnum ciuitati ferentes. Sed super hoc requisito consilio, Herculis precepit montes uicinos comburi et arbores et herbas radicitus extirpari ut pluuiam superueniens consumeretur in terra, et ita oporteret fontes siccari. Hoc transeuntes poete mutauerunt in fabulam Ydre combuste.⁴²